
1  

 
 

 

 
Repubblica italiana- Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia”  

Via Del Sole Massannunziata - 95030  Mascalucia (CT) 
Tel.  095-910718   

C. F. 93105190875 -  C.M. CTIC83400C -  Codice fatturazione elettronica: UFW4FK 

email: ctic83400c@istruzione.it 
pec. ctic83400c@pec.istruzione.it-  www.fsveviamascalucia.edu.it 

  

Mascalucia 14/05/2021 

 Agli Atti 

All’albo 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto su MEPA tramite ODA per 

l’acquisto di dispositivi digitali finalizzati all’espletamento delle mobilità virtuali in Polonia e in Turchia a 

causa dell’emergenza pandemica da COVID-19- Programma Erasmus+ Call 2018- Ka2 Partenariati Strategici 

Scambi Fra Scuola Settore Istruzione Scolastica -Cod. Prog. 2018-1-IT02-KA229-048037_1- " Cresciamo 

Digitalmente- We grow digitally"  

 

CIG: ZF831BA0CA                                                                                       CUP: G69F18000850006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n.7753, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Sicilia”; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13/09/2016, sulla proposta delle Linee Guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs. 

n.50 del 18/04/2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indi operatori 

economici; 

 

 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005369 - 14/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA

mailto:ctic83400c@istruzione.it
mailto:ctic83400c@pec.istruzione.it
http://www.fsveviamascalucia.edu.it/


2  

TENUTO CONTO delle disposizioni in materia di pubbliche forniture e servizi sotto la soglia di rilievo 

comunitaria; 

VISTA l'autorizzazione del progetto trasmessa a mezzo PEC da INDIRE prot.  4232 del 24/08/2018, con la quale 

si comunica che il progetto presentato da codesta istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria è 

formalmente autorizzato con punteggio pari a 87/100; 

VISTA la Convenzione n.2018-1-IT02-KA229-048037_1 stipulata con l'Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire 

prot. n. 5755 del 24/10/2018; 

VISTO il proprio decreto n. 4784 del 12/11/2018 di acquisizione a bilancio dei finanziamenti; 

PRESO ATTO che il progetto “Cresciamo digitalmente-We grow digitally” prevede n. 4 meeting: n.1 Kich off 

meeting e n. 3 short- mobility nelle sedi partner coinvolte: Bulgaria, Polonia, Turchia;  

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 04/03/2019, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2019; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali decreto prot. n. 2880 del 18/04/2019 approvato con delibera n.5 

del Consiglio d’Istituto del 04/03/2019;    

PRESO ATTO dell’Addendum alla Convenzione n.2018-1-IT02-KA229-048037_1 stipulata con l'Agenzia 

Nazionale Erasmus Plus Indire relativo alle regole finanziarie e contrattuali aggiuntive applicabili solo ai progetti 

che organizzano attività virtuali a causa dell’emergenza pandemica da COVID-19; 

CONSIDERATO che si rende necessario prendere parte alle attività virtuali relative al terzo meeting in Varsavia 

(Polonia) e al quarto a Smirne (Turchia); 

TENUTO CONTO che occorre dotare i soggetti coinvolti nel programma di dispositivi digitali idonei, atti a 

garantire la partecipazione alle attività virtuali e il raggiungimento degli obiettivi previsti in fase progettuale; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di acquistare i dispositivi digitali (cuffie ad ascolto simultaneo e touch 

screen con web camera integrata e carrello mobile) di cui trattasi; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 recepito nel D.A. 7753/2018 dalla Regione Sicilia; 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 
31/12/2021; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante ODA 

o Trattativa Diretta; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi  a  disposizione  da  CONSIP  S.p.A.  esclusivamente per  i  beni informatici   ma   lasciando   libere   le   

istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento CONSIP utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005369 - 14/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA



3  

convenzione; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.A. 7753/2018 Reg. Sic., in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da CONSIP S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

DATO ATTO dell’impossibilità di acquistare tale fornitura tramite l’adesione ad un CONVENZIONE –Quadro 

CONSIP come da verifica prot. n. 3506/B15 del 13/05/2021; 

VISTO il preventivo, acquisito con prot. n. 3505/B15 del 13/05/2021, trasmesso dalla Società Netsense s.r.l. 

P.IVA 04253850871 Via Novaluce, 38/E 95030 Tremestieri Etneo (CT), operatore iscritto al MEPA nonché 

all’elenco operatori economici dell’istituto;   

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato condotta su MEPA prot. n. 3517/B15 del 14/05/2021; 

VERIFICATO che l’offerta risulta effettivamente presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

comunque all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante Ordine Diretto sul Mercato elettronico della 

PUBBLICA amministrazione (MEPA); 

VERIFICATA la convenienza dell’offerta nonché le condizioni di pronta consegna di parte della fornitura; 

VERIFICATA la copertura finanziaria di cui trattasi 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto su MEPA per l’acquisto di: 

-  N. 2 KIT WIRELESS LANGUAGE LEARNING SYSTEM - AUDIOLAB MOBILE (n. 60) CODICE 

MEPA: NSWIRLANGSYS Sistema per l'ascolto in cuffia simultaneo;  

- N.1 Promethean Activpanel Touch 65" 4K + Modulo android con WiFi + Activecast + Carrello Mobile+ 

ENCORE WEBCAM FULL HD 1920x1080 30FPS AUTOFOCUS CON SISTEMA AF MICROFONO 

INCORPORATO 1.5mt USB CODICE MEPA: NSPROMTOUCH65-CAR: 

alla ditta NetSense s.r.l., P.IVA 04253850871 Via Novaluce, 38/E 95030 Tremestieri Etneo (CT).  

Art 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art.2, è stabilito in 

€ 8.112,00 (ottomilacentododici/00) Iva inclusa. 

Art 4 

La somma di cui all’art. 3 viene impegnata all’aggregato P Voce 02 sottovoce 36 della gestione in conto 

competenze del programma Annuale E. F. 2021.  

Art. 5 

La fornitura di cui alla presente determinazione dovrà essere resa come da patti e condizioni indicate in seno 

all’Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA, previa sottoscrizione e trasmissione del Patto di Integrità e della presa 

visione dell’informativa sulla Privacy GDPR 679/16. 

Art. 6 

Il pagamento alla ditta affidataria verrà effettuato a seguito della trasmissione telematica della fattura e di 

presentazione, da parte della stessa, della dichiarazione di assunzione d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010.  

Art. 7 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile unico 

del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Consoli.  

Art. 8 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto Amministrativo, 

potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico, contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a 

mezzo e-mail all’indirizzo ctic83400c@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 095 910718.  

 Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giuseppina Consoli 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005369 - 14/05/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA


		2021-05-14T11:01:13+0200
	CONSOLI GIUSEPPINA




